munia obeant presbyterorum. Id ipsum autem
etiam ei muneris sui peragendi præbet libertatem,
quod non sit Antiochiæ sacerdotium, sed Iconii:
quam urbem, ut ipse ad nos scripsisti, Antiochia
ad habitandum permutavit. Ergo vir ille suscipi
potest; postulante ab eo pietate tua, ut pen-
itentiam agat, ob facilem et promptum ad jus-
jurandum animum, quod coram infideli viro
juravit, molestiam ferre exigui illius periculi non
valens.

XVIII. De lapsis virginibus, quæ vitam castam
professæ Domino, deinde carnis libidinibus victæ,
pacta sua irrita faciunt, patres quidem nostri,
cum simpliciter ac leniter sese ad eorum qui la-
buntur infirmitatem accommodarent, censuerunt
ipsas post annum admitti posse, de illis ad simi-
litudinem digamorum judicantes. Verum mihi
quidem videtur, quoniam Dei dono progrediens
Ecclesia sit fortior, ac nunc multiplicatur ordo
virginum, diligenter considerandam esse et rem
ipsam, prout consideranti manifesta est, et Scri-
pturæ sententiam quæ ex consecutione inveniri
potest. Viduitas enim virginitate inferior; ergo
et viduarum delictum longe minus quam virgi-
num. Videamus ergo quid ad Timotheum a Paulo
scriptum sit: *Juniores autem viduas devita.*
Postquam enim lascivierunt adversus Christum,
nubere volunt, habentes condemnationem, quod
primam fidem irritam fecerunt“. Itaque si vidua

summa improbitate conjunctam haberet, et in ab-
strahendis a sacerdotio catholicis presbyteris mag-
num quiddam sibi proponeret: quod quidem, nisi
Ariano, convenit nemini. Neque etiam jusjurand-
um ab aliis extorsit, quam a Meletio presbyteris.
Nam præterquam quod Paulini partes persecutio
non videtur attigisse, certe parum profuisset ali-
quos ei presbyteros auferre, cum per se ipse
parvam ecclesiam regeret, et alios presbyteros
creare posset. At si idem commissum fuisset in
eos qui absente S. Meletio gubernacula tenebant,
magnus lupus aditus ad gregem discernendum pa-
tuisset. Præterea, cum iidem presbyteri Basilium
consuluerint, id argumento est eos S. Meletio aff-
ixos fuisse. Nemo enim Meletio amior erat quam
Basilium, nemo in defendenda illius causa constan-
tior. Longe errat Aristenus, cum presbyteros illos
sua sponte et ulciscendæ alicujus injuriæ causa
existimat jurasse. Non enim lenitatem in Bianore
requirit Basilium, sed constantiam: eumque magis
indicat periculo territum, quam ob acceptam inju-
riam iratum fuisse.

(72) Ἀπλῶς. Quamvis quatuor codices opti-
mæ notæ habeant ἀπλῶς, *elementer*, non ta-
men videtur vulgata lectio mutanda, cui multo
plures codices favent, inter quos nonnulli
perantiqui. Legitur in nonnullis aliis ἀπλοικῶς.

(73) Μετὰ τὸν ἐνιαυτόν. Respicere videtur ad
canonem decimum nonum synodi Ancyranæ, in quo
virginibus promissa violentibus pœna digamorum
decernitur.

(74) Τὸ τάγμα τῶν παρθένων. Idem testatur
S. Gregorius Nyssenus in libro *De virginitate*
cap. 24, hujus vitæ decus sua ætate, si un-
quam alias, maxime florere, et ad summam
perfectionem paulatim crescendo perductum esse.

judicio subicitur gravissimo, ut quæ fidem in Christum irritam fecerit, quid nobis putandum de virgine, quæ sponsa est Christi, et sacrum vas Domino dedicatum? Magnum quidem est peccatum, vel ancillam clandestinis matrimoniis sese dantem, stupro domum implere, et deteriore-vita injuriam possessori facere: longe autem gravius est sponsam fieri adulteram, ac suæ cum sponso conjunctioni dedecus ferentem, impudicis voluptatibus se dedere. Proinde vidua quidem, ut corrupta ancilla, condemnatur; virgo vero adulteræ judicio **292** subicitur. Quemadmodum igitur eum qui cum aliena est muliere, adulterum nominamus, non prius admittentes ad communionem, quam a peccato cessaverit: ita profecto et de eo qui virginem habet statuemus. Illud autem nunc in antecessum statuere nobis necesse est, virginem vocari, quæ se sua sponte obtulit Domino, ac nuntium nuptiis remisit, et sanctimoniam institutum amplexa est. Professiones autem ab eo tempore admittimus, quo ætas rationis complementum habuerit. Neque enim pueriles voces omnino ratas in ejusmodi rebus habere convenit: sed quæ supra sexdecim vel septemdecim annos nata, ratiocinationum suarum arbitra, diu examinata ac probata, deinceps perseveravit, et ut admittatur constanter rogaverit, tum demum inter virgines referenda, ejusque rata habenda professio, ac illius violatio inexorabiliter punienda. Multas enim parentes adducunt et fratres et propinquorum nonnulli ante ætatem, non sua sponte ad cælibem vitam incitatas, sed ut sibi ipsi aliquid in vita commodum provideant. Tales non facile admittendæ, donec aperte ipsarum perscrutati fuerimus sententiam.

XIX. Virorum autem professiones non novimus, præterquam si qui se ipsi monachorum ordini ascripserint: qui quidem tacite vitam cælibem videntur suscepisse. Verumtamen in illis quoque illud opinor præmitti oportere, ut ipsi interrogentur, accipiaturque eorum professio clara ac perspicua: ut, cum se ad libidinosam et voluptariam vitam converterint, eorum qui fornicantur punitioni subiciantur.

XX. Quæcunque mulieres, cum essent in hæresi, D virginitatem professæ sunt, sed postea matrimonium prætulērunt, non arbitror eas condemnari oportere. *Quæcunque enim dicit lex, iis qui in lege sunt dicit*⁶⁶. Quæ autem jugum Christi nondum subierunt, eæ nec Domini leges agnoscat. Quare sunt in Ecclesiam recipiendæ; cum omnibus etiam horum remissionem habentes ex fide